Дело № 1-59/2021 (42001420015000314, УИД 48RS 0018-01-2020-002072-38) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усмань Липецкой области 11.03.2021 г.

Усманский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Ушковой О.В., 

при секретаре Ляч А.В. 

с участием государственных обвинителей Прибытковой С.В., Неворова А.Ю., Малыхина Д.А., 

защитника адвоката Бессонова О.М.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, неработающего, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Так, в период примерно с 23 часов 00 минут 24 декабря 2019 года до 01 часа 00 минут 25 декабря 2019 года, ФИО1, обладающий организаторскими способностями и лидерскими качествами, располагающий по состоянию на 23 часа 00 минут 24 декабря 2019 года наркотическими средствами в особо крупном размере и осведомленный о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создал на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрона, которой и руководил.

Организатором и руководителем организованной группы – ФИО1 в основу совершения преступлений был положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем создания тайников (закладок) с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, получения электронных платежей за реализованные наркотические средства в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Структура организованной группы состояла из создавшего и руководившего ею ФИО1, а также иных участников – А.Н.А. и Т.М. с возложенными на них функциональными обязанностями «закладчиков».

ФИО1, как организатор и руководитель организованной группы, взял на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий, распределив между собой, А.Н.А. и Т.М. обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой, в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определения им преступных ролей и обязанностей, обеспечение их наркотическими средствами, упаковочным материалом, разъяснения разработанных им методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; 

- инструктирования А.Н.А. и Т.М., непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей «закладчиков»; координации деятельности А.Н.А. и Т.М.: определения им районов для совершения в их пределах преступных действий; даче указаний А.Н.А. и Т.М. по количеству наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах 

<

адрес> 

- получение от А.Н.А. и Т.М. посредством электронной программы персональной связи «VIPole» в сети «Интернет» сообщений с адресами и описаниями местонахождения размещенных тайников (закладок) с наркотическими средствами, для последующего размещения им (ФИО1) данной информации в сети «Интернет» на торговой площадке портала «HYDRA»; 

- по распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности, путем оплаты А.Н.А. и Т.М. их преступной деятельности, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий по размещению тайников (закладок) с наркотическим средством, а именно в количестве 300 рублей за каждый сделанный ими такой тайник (закладку);

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений;

- по созданию в сети «Интернет» на портале «HYDRA» торговой площадки для незаконного сбыта наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести, и осуществление такого незаконного сбыта;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства с учетом особенностей 

<

адрес> 

Так, ФИО1, в период примерно с 23 часов 00 минут 24 декабря 2019 года до 01 часа 00 минут 25 декабря 2019 года, более точное время следствием не установлено, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести, осуществил переговоры посредством сети «Интернет» с неустановленными лицами, являющимися владельцами портала «HYDRA» в сети «Интернет», с целью создания торговой площадки в указанном портале, доступ на которую возможен только используя подмену IP-адресов, маскирующих истинное местоположение точки выхода в сеть «Интернет», при помощи электронных программ «браузер Tor» и «сервис VPN», и получил согласие от указанных неустановленных лиц на создание такой торговой площадки в сети «Интернет». ФИО1 планировал создание такой торговой площадки на портале «HYDRA» в сети «Интернет» после того, как на территории 

<

адрес> будут размещены тайники (закладки) всего объема наркотических средств, находящихся в его распоряжении.

ФИО1 для функционирования организованной группы привлечены в качестве участников организованной группы А.Н.А. и Т.М., так называемые «закладчики», которые за денежное вознаграждение осуществляли функции по незаконным приобретению, хранению, фасовке на дозы, предназначенные для незаконного сбыта, наркотических средств, полученных от ФИО1, созданию тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим их приобрести, информированию ФИО1 о местонахождении таких тайников (закладок) посредством общения через электронную программу персональной связи «VIPole» в сети «Интернет».

А.Н.А. и Т.М., которые в период примерно с 23 часов 00 минут 24 декабря 2019 года до 01 часа 00 минут 25 декабря 2019 года, были вовлечены ФИО1 в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>

Так, в период примерно с 23 часов 00 минут 24 декабря 2019 года до 01 часа 00 минут 25 декабря 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в целях реализации преступных намерений, в помещении дома 

<

адрес>, предложил А.Н.А. и Т.М. заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории 

<

адрес> в качестве «закладчиков» наркотических средств за денежное вознаграждение, при этом сообщил о наличии у него таких наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта.

А.Н.А. и Т.М., осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым в период примерно с 23 часов 00 минут 24 декабря 2019 года до 01 часа 00 минут 25 декабря 2019 года, они вошли в состав организованной группы. При этом, ФИО1 провел с А.Н.А. и Т.М. первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дал указание А.Н.А. об установке на его мобильном устройстве электронной программы персональной связи «VIPole» в сети «Интернет», необходимой для осуществления преступной деятельности участниками организованной группы. 

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием ФИО1, являвшегося ее организатором и руководителем, и А.Н.А. и Т.М.., являвшихся участниками организованной группы из числа «закладчиков», продолжалась длительное время, а именно примерно с 23 часов 00 минут 24 декабря 2019 года по 17 часов 40 минут 20 января 2020 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последнего участника организованной группы.

Так, ФИО1, в целях создания организованной группы, примерно около 18 часов 00 минут 24 декабря 2019 года, у дома 

<

адрес>, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, купил за 50 000 рублей, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 242,1 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, ФИО1, действуя уже в рамках созданной им организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, часть вышеуказанного наркотического средства, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 6,47 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), незаконно хранил при себе примерно до 15 часов 00 минут 25 декабря 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, то есть до момента передачи указанной части наркотических средств А.Н.А. и Т.М.., с целью последующего незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес> 

Так, 25 декабря 2019 года в период примерно с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, в помещении дома 

<

адрес>, ФИО1 передал А.Н.А. и Т.М. часть вышеуказанного наркотического средства, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 2,25 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), с целью последующего совместного незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес>.

А.Н.А. и Т.М., действуя согласно отведенных им преступных ролей в организованной группе, часть вышеуказанного наркотического средства, полученного от ФИО1, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 2,25 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), незаконно хранили при себе примерно до 19 часов 00 минут 25 декабря 2019 года, с целью незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории г. Липецка, и 25 декабря 2019 года в период времени примерно с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, совместно разместили (создали) тайники (закладки) с вышеуказанной частью наркотического средства – смесью, общей массой 2,25 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следующих местах: 

- под водосточной трубой дома 

<

адрес>, А.Н.А. и Т.М.. разместили (создали) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,62 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- в нижней части отопительного радиатора, расположенного на лестничной площадке первого этажа в подъезде 

<

адрес>, А.Н.А. и Т.М. разместили (создали) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,51 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на поверхности металлического ящика, предназначенного для хранения почтовой корреспонденции, расположенного на лестничной площадке между первым и вторым этажом в подъезде 

<

адрес>, А.Н.А. и Т.М. разместили (создали) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,57 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на профилированном листе забора, ограждающего дом 

<

адрес>, А.Н.А. и Т.М. разместили (создали) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,55 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Информацию с адресами местонахождения размещенных тайников (закладок) с наркотическими средствами, А.Н.А. и Т.М. 25 декабря 2019 года в период времени примерно с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут сообщили ФИО1 посредством электронной программы персональной связи «VIPole» в сети «Интернет».

Другую часть наркотического средства, полученного от ФИО1 25 декабря 2019 года в период примерно с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, в помещении дома 

<

адрес>, а именно: наркотическое средство – смесь, массой 4,22 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, А.Н.А. незаконно хранил при себе, а затем в переднем левом наружном кармане своей куртки, находящейся в помещении дома 

<

адрес>, до 23 часов 40 минут 13 января 2020 года, с целью последующего совместного незаконного сбыта организованной группой путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес>, то есть до момента изъятия указанной части наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Липецкой области. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, часть наркотического средства, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 1,86 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), незаконно хранил при себе примерно до 23 часов 00 минут 26 декабря 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, то есть до момента передачи указанной части наркотических средств Т.М., с целью последующего незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес>. 

Так, 26 декабря 2019 года в период примерно с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 26 декабря 2019 года, в помещении дома 

<

адрес>, ФИО1 передал Т.М. часть наркотического средства, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 1,86 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), с целью последующего совместного незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес>.

Т.М.., действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, часть вышеуказанного наркотического средства, полученного от ФИО1, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 1,86 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), незаконно хранил при себе примерно до 09 часов 00 минут 27 декабря 2019 года, с целью незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес>, и в период с 23 часов 00 минут 26 декабря 2019 года до 09 часов 00 минут 27 декабря 2019 года, разместил (создал) тайники (закладки) с вышеуказанной частью наркотического средства, в следующих местах: 

- на металлическом столбе забора, огораживающего дачный домик на садовом участке 

<

адрес>, Т.М. разместил (создал) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,59 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на металлическом столбе забора, огораживающего дачный домик на садовом участке 

<

адрес>, Т.М. разместил (создал) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,62 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- у забора, огораживающего дачный домик на садовом участке 

<

адрес>, Т.М. разместил (создал) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,65 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, часть наркотического средства, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 6,46 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, незаконно хранил при себе, а затем в левом наружном кармане своей куртки, находящейся в помещении дома 

<

адрес>, до 23 часов 40 минут 13 января 2020 года, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес>, то есть до момента изъятия указанной части наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Липецкой области. 

Другую часть наркотического средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой 5,62 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО1 незаконно хранил при себе, а затем в помещении дома 

<

адрес>, до 23 часов 40 минут 13 января 2020 года, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес>, то есть до момента изъятия указанной части наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Липецкой области.

Оставшуюся часть наркотического средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой 221,69 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО1 незаконно хранил при себе, а затем в помещении балкона общего пользования, находящегося между 

<

адрес>, до 23 часов 50 минут 15 января 2020 года, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес>, то есть до момента изъятия указанной части наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Липецкой области.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО1 не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1, А.Н.А.., Т.М. в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 13 января 2020 года примерно в 20 часов 40 минут, в помещении дома 

<

адрес>, сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, были задержаны ФИО1 и А.Н.А.

20 января 2020 года примерно в 17 часов 40 минут, в здании 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, был задержан Т.М.

13 января 2020 года, в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 40 минут, в ходе осмотра помещения дома 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки, находящейся на вешалке в помещении данного дома, принадлежащей ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 6,46 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в левом наружном кармане куртки, находящейся на вешалке в помещении данного дома, принадлежащей А.Н.А.., обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 4,22 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; на столе в жилой комнате, распложенной в помещении данного дома, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 5,62 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

15 января 2020 года, в период с 19 часов 16 минут до 19 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, у дома 

<

адрес>, на земле, под водосточной трубой вышеуказанного дома, была обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,62 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

15 января 2020 года, в период с 19 часов 38 минут до 19 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, на поверхности металлического ящика, предназначенного для хранения почтовой корреспонденции, расположенного на лестничной площадке между первым и вторым этажом в подъезде 

<

адрес>, была обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,57 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

15 января 2020 года, в период с 20 часов 01 минут до 20 часов 06 минут, в ходе осмотра места происшествия, на профилированном листе забора, ограждающего дом 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,55 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

15 января 2020 года, в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, в нижней части отопительного радиатора, расположенного на лестничной площадке первого этажа в 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,51 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

15 января 2020 года, в период с 23 часов 03 минут до 23 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, в помещении балкона общего пользования, находящегося между 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 221,69 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

20 января 2020 года, в период с 16 часов 46 минут до 17 часов 04 минут, в ходе осмотра места происшествия, у забора, огораживающего дачный домик на садовом участке 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,65 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

25 мая 2020 года, в период с 11 часов 41 минут до 11 часов 54 минут, в ходе осмотра места происшествия, на металлическом столбе забора, огораживающего дачный домик на садовом участке 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,62 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

25 мая 2020 года, в период с 12 часов 02 минут до 12 часов 14 минут, в ходе осмотра места происшествия, на металлическом столбе забора, огораживающего дачный домик на садовом участке 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,59 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 242,1 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным.

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что на предварительном следствии после консультации с защитником 08 сентября 2020 года обвиняемый ФИО1 в письменном виде подал на имя прокурора ходатайство о заключении досудебного соглашения, подписанное им и защитником, в котором указал, что обязуется дать признательные показания по подозрению и обвинению его в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 и 119 УК РФ, дать показания в отношении соучастников совершенных преступлений. Оказать беспрепятственное, активное содействие органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, в которых он обвиняется и подозревается. Дать признательные показания по факту создания им организованной преступной группы и вовлечении в нее А.Н.А. и Т.М. Данные им показания подтвердить, как на стадии предварительного следствия, при проведении дополнительных допросов, иных следственных действий, в том числе и с участием подозреваемых и обвиняемых по настоящему уголовному делу, так и в судебном заседании. ( т.3 л.д. 103).

18.09.2020 года 

<

данные изъяты> Ш.М.В. с согласия руководителя 

<

данные изъяты> Б.А.В., рассмотрев данное ходатайство обвиняемого ФИО1 возбудила перед прокурором 

<

данные изъяты> ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 3 л.д.104-105).

18.09.2020 г. заместитель прокурора 

<

данные изъяты> П.А.А. рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО1 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление ст. следователя 

<

данные изъяты> Ш.М.В. от 18.09.2020 года, вынес постановление об удовлетворении ходатайства обвиняемого о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1

18.09.2020 года заместитель прокурора 

<

данные изъяты> П.А.А. и обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Бессонова О.М. заключили досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нём действия, которые обязался выполнить ФИО1, а именно: дать признательные показания по подозрению и обвинению его в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 и 119 УК РФ, дать показания в отношении соучастников совершенных преступлений. Оказать беспрепятственное, активное содействие органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, в которых он обвиняется и подозревается. Дать признательные показания по факту создания им организованной преступной группы и вовлечении в нее А.Н.А. и Т.М. Данные им показания подтвердить, как на стадии предварительного следствия, при проведении дополнительных допросов, иных следственных действий, в том числе и с участием подозреваемых и обвиняемых по настоящему уголовному делу, так и в судебном заседании. ( т.3 л.д. 108-111).

14.12.2020 г. заместитель прокурора 

<

данные изъяты> Н.А.Ю. и обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Бессонова О.М. заключили дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве указав в нём действия, которые обязался выполнить ФИО1, а именно: дать признательные показания по подозрению и обвинению его в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 и 119 УК РФ, дать показания в отношении соучастников совершенных преступлений. Оказать беспрепятственное, активное содействие органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, в которых он обвиняется и подозревается. Дать признательные показания по факту создания им организованной преступной группы и вовлечении в нее А.Н.А. и Т.М. Данные им показания подтвердить, как на стадии предварительного следствия, при проведении дополнительных допросов, иных следственных действий, в том числе и с участием подозреваемых и обвиняемых по настоящему уголовному делу, так и в судебном заседании. ( т.3 л.д. 112-113).

08.12.2020 года в связи с заключением с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве из уголовного дела № было выделено в отдельное производство уголовное дело № в отношении ФИО1 (т. 1 л.д.1-11).

28.12.2020 года заместитель прокурора 

<

данные изъяты> Н.А.Ю.., утвердивший обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО1, вынес представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, указав, что в ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО1 выполнил в полном объеме все возложенные на себя на досудебной стадии уголовного судопроизводства обязательства, а именно: ФИО1, при допросах в качестве обвиняемого дал показания, изобличающие преступную деятельность в отношении себя, Т.М. и А.Н.А.., по факту создания им организованной преступной группы и вовлечения в нее Т.М. и А.Н.А.., по факту совершения им преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ, в ходе проверки показаний на месте указал, подтвердил свои показания, так же, как и при проведении других следственных действий. 

29.12.2020 года уголовное дело по обвинению ФИО1 с обвинительным заключением и представлением прокурора поступило в Усманский районный суд Липецкой области для рассмотрения.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию, при этом пояснил, что в ходе предварительного следствия, все условия досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемым ФИО1 были выполнены. Он указал круг лиц, причастных к преступлениям, дал признательные показания. В связи с чем имеются все основания для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен. Вину в совершении преступления признал полностью. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено им добровольно, после консультации с защитником наедине, само соглашение также было заключено добровольно, с участием защитника, согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Как при заключении соглашения, так и в настоящее время он осознавал и осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования. 

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 дал показания по существу предъявленного обвинения, которые соответствуют инкриминируемым ему фактическим обстоятельствам совершённого преступления, полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии (т. 3 л.д. 114-119, 120-122, 123-125, 136-140, т. 2 л.д. 1-10, 239-242), сообщил какое содействие следствию им оказано и в чём именно оно выразилось, а также ответил на вопросы участников уголовного судопроизводства. 

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Бессонов О.М. подтвердил в судебном заседании, что досудебное соглашение о сотрудничестве его подзащитным было заключено добровольно, после консультации с ним и с его участием, что ФИО1 в полном объёме осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования. Он, как защитник подсудимого, согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Проверив обстоятельства, связанные с заключением и реализацией досудебного соглашения о сотрудничестве и дополнения к нему, суд убедился, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником наедине, с участием последнего, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и дополнения к нему, он осознавал и осознаёт в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил их в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение и дополнения к нему. 

В результате сотрудничества со стороной обвинения обвиняемый ФИО1 его близкие родственники, родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались.

Своими показаниями ФИО1 оказал содействие раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию остальных участников. В ходе допросов на предварительном следствии после заключения досудебного соглашения ФИО1, при допросах в качестве обвиняемого дал показания, изобличающие преступную деятельность в отношении себя, Т.М. и А.Н.А.., по факту создания им организованной преступной группы и вовлечения в нее Т.М. и А.Н.А.., по факту совершения им преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ, в ходе проверки показаний на месте указал, подтвердил свои показания, так же, как и при проведении других следственных действий. 

Таким образом, убедившись в добровольности заключённого подсудимым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, исследовав характер и пределы содействия его следствию и его значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, и удостоверившись, что им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также, что по делу соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст. 317.1 – 317.6 УПК РФ, суд пришёл к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК Российской Федерации. 

Действия ФИО1 по преступлению суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 относится к особо тяжкому преступлению, подсудимый не судим, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, положительно- соседями, по месту работы характеризуется положительно, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области удовлетворительно. Награжден дипломом за большой вклад в общественную жизнь 

<

данные изъяты> и активное участие в фестивале «Студенческая весна-2007», благодарностью 

<

данные изъяты> за активное участие и успехи в областной олимпиаде по избирательному праву, На учете у нарколога не состоит, но в связи с острым отравлением неуточненным наркотическим веществом и токсической энцефалопатией, церебрастеническим синдромом рекомендовано диспансерное наблюдение нарколога, на учете у психиатра не состоит. Привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП Российской Федерации 11.09.2017 г. Проживает с родителями-пенсионерами. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 24 марта 2020 года №, ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 29-31);

При производстве экспертизы, в распоряжении экспертов имелись подсудимый ФИО1, необходимые сведения о его личности, состоянии здоровья, обстоятельства совершения им преступления, материалы уголовного дела, на основании которых они делали свои выводы. Экспертиза проведена экспертами государственного экспертного учреждения, имеющими высокую квалификацию.

На учете у психиатра ФИО1 не состоит. Заключение экспертов стороны не оспорили.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, его поведение до, во время, после совершения преступлений, в ходе следствия и в судебном заседании, сомнений в его вменяемости, правильности и объективности заключения экспертов, у суда не имеется,

ФИО1 может нести уголовную ответственность за совершенные им преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления, в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, преклонный возраст родителей подсудимого, состояние здоровья и инвалидность его матери, состояние здоровья его отца. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При назначении ФИО1 наказания судом также принимаются во внимание положения ч.3 ст.66 УК РФ, ч.4 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК Российской Федерации суд не находит, поскольку вся совокупность смягчающих обстоятельств не может быть признана судом в настоящем деле исключительными обстоятельствами. 

Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" разъясняется, что нормы Уголовного кодекса Российской Федерации надлежит применять следующим образом: при применении статей 62, 65 и 68 в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66; если в результате применения статей 66 и (или) 62 срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64; в таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей (таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ); при назначении наказания за неоконченное преступление надлежит соблюдать сроки и размеры наказания, которые в соответствии с частями второй и третьей статьи 66 исчисляются от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление.

По настоящему делу по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, верхний предел возможного назначенного наказания с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ и ч. 4 ст.62 УК РФ составляет 10 лет лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности суд, считает нецелесообразным применение положений ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации в отношении ФИО1 

Санкция ч.5 ст.228.1 УК Российской Федерации предусматривает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью со штрафом. Принимая во внимание личность подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, то обстоятельство, что тяжких последствий от преступлений не наступило, отсутствие в собственности недвижимого имущества и автотранспортных средств, суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью со штрафом.

С учетом совокупности приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, поведением ФИО1 после совершения преступления, других конкретных обстоятельств по делу, а именно соблюдения и выполнения обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве, с учетом данных о личности виновного, суд полагает, что цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, которое будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного, а также не скажется на условиях жизни его семьи, поскольку иждивенцев он не имеет. 

При этом, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества. 

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК Российской Федерации. 

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 316 УПК Российской Федерации взысканию с подсудимого не подлежат. 

Меру пресечения ФИО1 суд считает необходимым оставить прежнюю – содержание под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 16.01.2020 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, общей массой 220,37 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона; наркотическое средство - смесь, общей массой 16,14 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,60 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,57 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета; стеклянную колбу с полимерной крышкой и трубочкой, пять трубочек, три фрагмента фольги со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона; нож с ручкой черного цвета в чехле черного цвета; нож с ручкой светло-серого цвета; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,58 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,53 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,51 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,47 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета; полимерную бутылку со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; полимерный пакетик; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,62 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета; полимерную банку темно – фиолетового цвета с этикеткой «Matrix» в которой находятся - 138 пустых полимерных пакетиков с застежкой зип - лок; трусы синего цвета; полимерную банку черного цвета с этикеткой «ISO Sensation» в которой находятся - штаны темно – серого цвета, 110 пустых полимерных пакетиков с застежкой зип – лок, полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находятся 47 пустых полимерных пакетиков с застежкой зип - лок, 62 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, уничтожить; куртку черного цвета с этикеткой «КАРРА» изъятую 13 января 2020 года в ходе осмотра места происшествия в доме 

<

адрес>, сотовый телефон «Мaxvi», сотовый телефон «Redmi», передать по принадлежности ФИО1; куртка черного цвета с этикеткой «КАILI» сотовый телефон «Samsung», переданы по принадлежности А.Н.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации, ФИО1 содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом письменное ходатайство в течении 10 суток со дня провозглашения приговора.

Разъяснить сторонам, что ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. Ходатайство не подлежит удовлетворению, если уголовное дело уже направлено в апелляционную инстанцию или по истечении срока, предоставленного для апелляционного обжалования, находится в стадии исполнения. Копия протокола изготавливается по письменному ходатайству участника судебного разбирательства и за его счет.

Председательствующий судья подпись О.В. Ушкова